Дело № 1-282/2020

34RS0008-01-2020-006149-36

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волгоград 24 ноября 2020 года

Центральный районный суд г.Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко ...

при секретаре Климовой ...,

с участием: 

государственных обвинителей прокуратуры Центрального района г.Волгограда ФИО1 ...., ФИО2 ...

подсудимого ФИО3 ... 

подсудимой ФИО4 ...,

защитника - адвоката Колпикова ... предоставившего ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., 

защитника - адвоката Романчевой ...., предоставившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ..., ..., зарегистрированного по адресу: г. Волгоград, ..., проживающего по адресу: г. Волгоград, ..., ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО4 ..., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. ..., ... зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Волгоград, ..., ранее не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 ... и ФИО4 ... организовали незаконную миграцию, то есть незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток. Временно пребывающий иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении указанного срока, за исключением факта наличия у него разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации.

Разрешение на временное проживание в Российской Федерации, согласно ч. 1, 2 ст. 6 указанного Федерального закона, может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан. Без учета квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином России, имеющим место жительства в Российской Федерации (п. 4 ч. 3 ст. 6 Закона).

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» иностранные граждане, достигшие возраста восемнадцати лет и обладающие дееспособностью, вправе обратиться с заявлениями о приеме в гражданство Российской Федерации в общем порядке, если указанные граждане: проживают на территории Российской Федерации со дня получения вида на жительство и до дня обращения с заявлениями о приеме в гражданство Российской Федерации в течение пяти лет непрерывно. В случае, если иностранные граждане и лица без гражданства, являющиеся участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и члены их семей, получившие разрешение на временное проживание в Российской Федерации или вид на жительство, вправе обратиться с заявлениями о приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке без соблюдения условий, предусмотренных пунктами «а», «в» и «д» части первой статьи 13 настоящего Федерального закона (ч. 7 ст. 14 указанного Федерального закона).

В соответствии со ст. 11 Семейного кодекса Российской Федерации, заключение брака производится в личном присутствии лиц, вступающих в брак по истечении месяца со дня подачи ими заявления в органы записи актов гражданского состояния. Обязательным условием заключения брака, согласно ст. 12 Семейного кодекса Российской Федерации, является добровольное согласие мужчины и женщины, вступающих в брак. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», в целях охраны интересов государства производится государственная регистрация актов гражданского состояния посредством составления записи акта гражданского состояния.

Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ 2017 года гражданин Республики Таджикистан ФИО3 ..., осознавая востребованность своего знакомого гражданина Республики Таджикистан ... в длительном пребывании на территории Российской Федерации, находясь в г.Волгограде, решил из личной заинтересованности обеспечить ему такую возможность незаконно, путем организации получения им разрешения на временное проживание без учета квоты, а в дальнейшем, с учетом полученного разрешения гражданства Российской Федерации. Осознавая, что обязательным условием для получения РВП без учета квоты является наличие заключенного в установленном порядке брака с гражданином Российской Федерации, ФИО3 ... разработал схему преступной деятельности по незаконному получению ... указанного документа, разрешающего пребывание в Российской Федерации, путем заключения фиктивного брака с гражданкой России.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3 .... в середине ДД.ММ.ГГГГ 2017 года, находясь в г.Волгограде, вступил в преступный сговор со своей знакомой ФИО4 ..., направленный на организацию незаконной миграции иностранного гражданина в составе группы лиц по предварительному сговору. Согласно распределению ролей ФИО3 ... взял на себя обязательство координировать действия ... по заключению фиктивного брака, а также предоставлению необходимых документов в миграционные органы для получения РВП. В свою очередь ФИО4 ... взяла на себя обязательство подыскать женщину - гражданку Российской Федерации, проживающую в Волгограде, готовую за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с гражданином Таджикистана ... При этом ФИО3 ... поставил в известность ФИО4 ... о фиктивном характере указанного брака и необходимости его заключения исключительно для получения ... разрешения на временное проживание, а в дальнейшем гражданства Российской Федерации. 

Исполняя свою роль в совершении преступления, ФИО4 ...., будучи осведомленной о тяжелом материальном положении своей знакомой – гражданки России ..., в середине ноября 2017 года, находясь в Советском районе г.Волгограда, предложила ей за денежное вознаграждение в сумме 50 000 рублей, вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином, не ставя ее в известность об истинных намерениях заключения указанного брака. Получив согласие ..., ФИО4 .... сообщила об этом ФИО3 ... предоставив ему номер телефона ... 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО3 ... в ходе личной встречи, состоявшейся с ... в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ в Советском районе г.Волгограда, подтвердил предложение ФИО4 ... вступить за денежное вознаграждение в сумме 50 000 рублей в фиктивный брак с иностранным гражданином, а именно гражданином Республики Таджикистан ..., на что получил ее согласие. При этом ФИО3 ... также скрыл от ... истинную цель заключения брака с указанным иностранным гражданином. 

В тот же день, в утреннее время, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 .... преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции гражданина Республики Таджикистан, ФИО3 ... сопроводил не имеющих намерение совместно проживать ... и ..., в отдел ЗАГС администрации Ворошиловского района Волгограда по адресу: г.Волгоград, ..., где они по указанию ФИО3 ... подали заявление о заключении брака. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданного заявления сотрудниками отдела ЗАГС администрации Ворошиловского района Волгограда фиктивный брак ... и ... зарегистрирован, о чем составлена запись №... акта гражданского состояния. В тот же день ... и ... в помещении указанного отдела выдано свидетельство серии II-РК №.... Получив его, ... также ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле здания отдела ЗАГС администрации Ворошиловского района Волгограда, в присутствии и по указанию ФИО3 ... передал ... 25 000 рублей в качестве оплаты за нахождение с ним в фиктивном браке, пообещав оставшиеся 25 000 рублей передать позже. 

Желая довести до конца совместный с ФИО4 ... преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 18 часов, сопроводил ... в УВМ ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: г.Волгоград, ..., где ..., по указанию ФИО3 .... подал документы, необходимые для получения РВП, в том числе свидетельство серии II-РК №... о заключении брака с ... При этом, ... скрыл от должностных лиц указанного органа миграционного контроля факт фиктивности заключенного им с ... брака. 

ДД.ММ.ГГГГ в результате рассмотрения предоставленных ... документов, в том числе, указанного свидетельства о заключении брака, УВМ ГУ МВД России по Волгоградской области принято решение №... о выдаче ..., в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Выданное гражданину Таджикистана ... разрешение на временное проживание на территории России послужило основанием для включения его ДД.ММ.ГГГГ в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (решением УВМ ГУ МВД России по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ), а также, принятия его (...) ДД.ММ.ГГГГ в соответствие с указанной программой в гражданство России в упрощенном порядке (решением УВМ ГУ МВД России по Волгоградской области №... от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, ФИО3 ... действуя совместно с ФИО4 ... в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, организовал незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан ..., въехавшего в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ, получившего патент (подтверждающий право иностранного гражданина на временное осуществление на территории Российской Федерации трудовой деятельности) ДД.ММ.ГГГГ, оплатившего его на три месяца, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ продолжившего пребывать в Российской Федерации незаконно. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 ... вину по существу предъявленного обвинения признал частично и показал, что ранее он познакомился с соотечественником ..., который интересовался у него, есть ли у него вид на жительство. В ходе разговора он рассказал тому, что женат, есть дети, он семь лет жил в России с патентом, а потом расписались. ... попросил его о помощи, поскольку ничего не знает в России: судов, ЗАГСов. Он сказал ..., что сначала ему необходимо найти жену, а дальше он ему поможет. Через несколько недель, ему стало известно от ..., что их общая знакомая ФИО4 ... подыскала русскую девушку ...., готовую вступить в брак с ним. По просьбе ... он посещал с ним и ... отдел ЗАГС Ворошиловского района Волгограда, где между теми был зарегистрирован брак и ... выдано свидетельство о регистрации брака. В тот же день, ... передал в его присутствии ... 25 000 рублей за вступление с ним в брак. В середине ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года он по просьбе ... сопроводил его на ... показал, куда необходимо подать документы. Он думал, что он помогает землякам. Какой-либо личной заинтересованности он в этом не имел и ничего не организовывал.

Подсудимая ФИО4 ... в ходе судебного следствия вину по существу предъявленного обвинения признала полностью, и показала, что в 2017 году работала в магазине, с управляющим которого находилась в приятельских отношениях. У нее была знакомая ..., которая находилась в трудном материальном положении. В магазине узнали, что у нее есть знакомая, которая нуждается в деньгах и к ней обратился ДД.ММ.ГГГГ, чтобы она познакомила ... и ФИО3. Из оглашенных на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО4 ... данных ей в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника следует, что в начале ноября 2017 года она трудоустроилась в магазин одежды, расположенный по адресу: г.Волгоград, ... «Б», на должность продавца консультанта. Данный магазин систематически посещал ФИО3 ...., с которым у нее сложились товарищеские отношения. В середине ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 ... сообщил ей, что его соотечественник из Республики Таджикистан ... хочет получить гражданство России и он (ФИО3 ... хочет ему в этом помочь. При этом ФИО3 ... сообщил ей, что он хорошо знает требования миграционного законодательства России и хочет помочь иностранцу получить разрешение на временное проживание в упрощенном порядке вне квоты, который в дальнейшем на основании указанного разрешения получит гражданство России. Для получения РВП вне квоты необходимо заключить фиктивный брак с гражданкой России. При этом ФИО3 ... признался ей в том, что данная «схема» носит противозаконной характер, и иностранец будет пребывать в России незаконно, так как заключенный брак будет фиктивным. В ходе беседы ФИО3 ... попросил ее «подыскать» для его соотечественника «фиктивную» жену из ее знакомых гражданок России, желающих заработать значительную сумму, а именно, 50000 рублей. Желая оказать помощь ФИО3 ... в поиске девушки, готовой вступить в фиктивный брак с иностранцем, а также, помочь соотечественнику ФИО3 ... пребывать в России, она ответила согласием на его просьбу, пообещав найти такую девушку. В ДД.ММ.ГГГГ года, зная о том, что ее знакомая ... испытывает финансовые трудности и нуждается в денежных средствах, она обратилась к ней с предложением создать видимость законного и действительного брака с гражданином Республики Таджикистан за материальное вознаграждение в размере 50 000 рублей. ... данное предложение насторожило, и она спросила у нее, законно ли данное предложение, и не ожидают ли ее за это последствия, а также поинтересовалась, для чего данный брак нужен иностранцу. Не желая сообщать ... истинную цель заключения брака с иностранцем, а именно незаконное получение им РВП и в дальнейшем гражданства России, она убедила ее, что ничего в этом противозаконного нет. Как она пояснила ..., видимость заключенного брака с гражданкой России иностранцу нужна для того, чтобы у него на родине к нему не «приставали» с вопросом скорейшего возвращения и свадьбы на его соотечественнице. Желая заработать 50000 рублей, ... согласилась вступить в фиктивный брак с иностранцем и она (ФИО4 ....) сообщила ей, что с ней свяжется ее знакомый ФИО3 ...., и проинструктирует о дальнейших действиях. Переговорив с ..., она в тот же день сообщила об этом ФИО3 ...., сказав, что исполнила свою роль и подыскала иностранцу «фиктивную» жену для заключения брака. Также в ходе разговора она сообщила ФИО3 ... номер телефона ... В середине ДД.ММ.ГГГГ года в ходе беседы с ФИО3 .... ей стало известно, что ... заключила фиктивный брак с иностранцем и получила за это 25000 рублей. Летом ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе личной встречи с ФИО3 ... он ей сообщил, что его соотечественнику ... которому она подыскивала фиктивную жену, оформили разрешение на временное проживание и скоро оформят гражданство России. (том №... л.д. 65-68, 79-81, 82-83, 110-113, том №... л.д. 175-178) После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия подсудимая ФИО4 ... их подтвердила в полном объеме, раскаялась в содеянном.

Помимо полного признания подсудимой ФИО4 ... своей вины и частичного признания своей вины подсудимым ФИО3 ...., виновность подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств. 

Данными в ходе судебного следствия показаниями свидетеля ..., согласно которым ФИО4 ... она знала давно и на тот момент нуждалась в денежных средствах, поскольку болел ребенок. ФИО4 ... предложила ей за денежную награду связать свои отношения с .... в ДД.ММ.ГГГГ году. Потом с ней связался .... с указанным предложением и предложил встретиться. Из оглашенных на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ..., данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года к ней обратилась ее знакомая – ФИО4 ... осведомленная о ее тяжелом материальном положении, с предложением вступить в фиктивный брак, то есть создать видимость законного и действительного брака с гражданином Республики Таджикистан, за материальное вознаграждение в размере 50 000 рублей. Поступившее предложение ее насторожило, и она поинтересовалась у ФИО4 ..., законно ли ее предложение, и не ожидают ли ее за это негативные последствия, а также поинтересовалась, для чего данный брак нужен иностранцу. В ответ ФИО4 ... сообщила ей, что ничего в этом противозаконного нет. Видимость заключенного брака с гражданкой России иностранцу нужна для того, чтобы у него на родине к нему не «приставали» с вопросом скорейшего возвращения и свадьбы на его соотечественнице. Слова ФИО4 .... ее убедили, и она согласилась. В ходе беседы, ФИО4 .... сообщила, что с ней свяжутся, и проинструктируют о ее дальнейших действиях. В середине ДД.ММ.ГГГГ года, посредством сотовой связи, с ней связался мужчина, представившийся Махмадом, и пояснил, что ее номер ему передала ФИО4 ... Позже ей стало известно, что фамилия Махмада – ФИО3. В ходе беседы, Махмад предложил ей при личной встрече обсудить вопросы регистрации брака с иностранным гражданином за 50000 рублей, и обозначил место встречи – магазин одежды, расположенный в Советском районе Волгограда. На следующий день после звонка, также в середине ДД.ММ.ГГГГ года, она прибыла в указанное ФИО3 ... место, где он ее встретил в сопровождении неизвестного ей ранее мужчины .... Позже ей также стало известно, что он являлся ... ФИО3 ... пояснил ей, что ... гражданин Республики Таджикистан, и ему необходимо вступить в брак с гражданкой России для того, чтобы у него на родине к нему не «приставали» с вопросом скорейшего возвращения и свадьбы на его соотечественнице. В связи с тем, что ей срочно требовались денежные средства, она ответила согласием, после чего она в сопровождении ФИО3 .... и ... посетила отдел ЗАГС администрации Ворошиловского района г. Волгограда, где они подали заявление о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ ей вновь позвонил ФИО3 ... и назначил встречу в отделе ЗАГС на утро ДД.ММ.ГГГГ для регистрации брака с ... ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, она прибыла в отдел ЗАГС администрации Ворошиловского района г. Волгограда, где ее встретил ФИО3 ... и ..., после чего они проследовали в одно из помещений отдела ЗАГС, где был зарегистрирован ее брак с ..., о чем была сделана актовая запись №.... После получения свидетельства о заключении брака ... по указанию и в присутствии ФИО3 ... передал ей часть материального вознаграждения в размере 25 000 рублей. Оставшуюся часть в размере 25000 рублей ФИО3 ... пообещал передать позже, но в итоге так и не передал. О сроках пребывания в браке с ..., ФИО3 .... ей не сообщал, пояснив, что если ей потребуется официально расторгнуть брак, он это быстро организует. В ДД.ММ.ГГГГ года она инициативно предложила ... расторгнуть брак в добровольном порядке, но он отказался, сказав, что она сама должна заниматься вопросом расторжения брака. В ДД.ММ.ГГГГ года судебным решением ее брак с ... был расторгнут. Брак с ... был заключен ею исключительно в целях получения материального вознаграждения, совместное хозяйство с ... она не вела, совместно с ним не проживала.(том 1 л.д. 171-175, 176-177) После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетель ... их подтвердила, указав, что противоречия связаны с давностью событий и она плохо помнит подробности.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ..., данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он является гражданином Республики Таджикистан и в ДД.ММ.ГГГГ года он прибыл в Российскую Федерацию на заработки. Понимая, что законный срок его нахождения в России составляет 90 суток, в ДД.ММ.ГГГГ года он получил патент на трудовую деятельность, который позволял пребывать на территории России сроком до одного года. При этом он хотел получить разрешение на временное проживание в России, а затем гражданство Российской Федерации, так как хотел постоянно проживать в России. От своих знакомых он узнал, что его соотечественник ФИО3 ... помогает иностранным гражданам в различных миграционных вопросах, в связи с чем, он в ДД.ММ.ГГГГ года в ходе встречи в Советском районе г. Волгограда обратился к нему с просьбой помочь получить разрешение на временное проживание. На его просьбу ФИО3 ... ответил, что получение РВП в общем порядке это длительный процесс, так как властями выделяется ограниченное количество квот. При этом ФИО3 ... сказал, что у него есть возможность организовать получение им разрешения на временное проживание в России в упрощенном порядке, а именно организовать заключение фиктивного брака с гражданкой России и за это он должен будет передать ему 25000 рублей, которые в дальнейшем он должен был передать фиктивной жене в качестве материального вознаграждения. Также ФИО3 ... сказал ему, что после получения разрешения на временное проживание он сможет получить гражданство России в упрощенном порядке. Предложение ФИО3 ... его заинтересовало, и он согласился. ФИО3 ... заверил его, что как только он найдет фиктивную жену, то они начнут процедуру заключения фиктивного брака и сбор документов для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации. В середине ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 ... сообщил ему, что он нашел ему фиктивную жену – гражданку России, которая готова заключить с ним фиктивный брак и в тот же день в Советском районе г. Волгограда они встретились с девушкой, которая представилась .... ФИО3 .... при встрече сказал ей, что ему (...) нужно заключить фиктивный брак, чтобы на родине не приставали родственники с женитьбой. В тот же день, в середине ДД.ММ.ГГГГ года он, совместно с ФИО3 ... и ... посетил отдел ЗАГС администрации Ворошиловского района г. Волгограда, где они подали заявление о заключении брака. В момент подачи заявления ему стало известно, что девушка является ... После подачи заявления, им назначили дату заключения брака - ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день он в сопровождении ФИО3 ... а также ..., прибыл в отдел ЗАГС Администрации Ворошиловского района г. Волгограда, где брак был зарегистрирован и им было выдано свидетельство о заключении брака. Выйдя на улицу, возле здания отдела ЗАГС Ворошиловского района г. Волгограда он по просьбе и в присутствии ФИО3 ... передал ... ранее оговоренные 25000 рублей за заключение фиктивного брака. С ... они вместе не проживали, совместный быт не вели, семью не создавали. ДД.ММ.ГГГГ собрав все необходимые документы, и, приложив к ним свидетельство о заключении брака с ..., он предоставил их в УВМ ГУ МВД России по Волгоградской области. В заявлении о выдаче РВП он указал, что мотивами подачи данного заявления является желание проживать на территории России совместно со своей супругой гражданкой России, что не соответствовало действительности, так как брак был заключен фиктивно. На основании представленных документов ДД.ММ.ГГГГ ему было выдано разрешение на временное проживание в России сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. После этого он продолжил пребывать в России на основании выданного РВП и из России не выезжал. В ДД.ММ.ГГГГ года он стал участником Государственной программыпо оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и ДД.ММ.ГГГГ принят в гражданство России. (том 1 л.д. 182-186)

Показаниями свидетеля ...., данными ей в ходе судебного следствия, согласно которым, она работает в отделе ЗАГС Администрации Ворошиловского района г. Волгограда и в рамках своих полномочий она осуществляет регистрацию брака, в том числе, регистрирует браки с иностранными гражданами. При этом, для регистрации данного брака гражданин России должен предоставить паспорт гражданина РФ и, если имеется, документ о прекращении брака (расторжении брака). От иностранного гражданина в данном случае требуются: справка о семейном положении и иностранный паспорт, переведенный и нотариально заверенный. Также, подается заявление на государственную регистрацию брака и квитанция об оплате государственной пошлины. В день регистрации брака составляется актовая запись, в которой указывается номер и серия выданного свидетельства о регистрации брака. После чего, брачующимся выдается свидетельство о заключении брака, имеющее свой номер и дату, в котором начальник отдела ЗАГС ставит свою подпись и гербовую печать. В середине ДД.ММ.ГГГГ года с заявлением о заключении брака в отдел ЗАГС обратились гражданин Таджикистана ... и гражданка России ..., предоставившие необходимые документы. Проверив документы, было установлено, что препятствий для заключения брака не имелось. Фиктивность заключаемого брака сотрудник ЗАГСа определить не может. В связи с требованиями законодательства брак между ... и ... был зарегистрирован через месяц после подачи ими заявления, о чем составлена актовая запись и выписано свидетельство.

Данными в ходе судебного следствия показаниями свидетеля ... о том, что он состоит в должности начальника отдела по вопросам гражданства и разрешительно визовой работы УВМ ГУ МВД России по Волгоградской области. В его должностные обязанности входит реализация законодательства, связанного с гражданством и разрешительно-визовой деятельностью. В ДД.ММ.ГГГГ года в УВМ ГУ МВД России по Волгоградской области обратился гражданин Таджикистана ... с заявлением о получении разрешения на временное проживание в Российской Федерации в упрощенном порядке, то есть, в связи с заключением брака с гражданкой России. Среди представленных ... документов имелось свидетельство о заключении брака между ним и гражданкой России и копия паспорта супруги. В заявлении ... указал, что он проживает вместе с женой в г. Волгограде, и в связи с этим желает получить разрешение на временное проживание в России, чтобы не выезжать каждые 90 суток из России и не разлучаться с семьей. В ходе проверки документов ... было установлено, что его документы соответствовали всем требованиям, предъявляемым к комплекту документов иностранного гражданина для получения разрешения на временное проживание. Убедившись, что препятствий для получения ... разрешения на временное проживание в Российской Федерации не имеется, тому было сообщено, что документы будут находиться в УВМ ГУ МВД России по Волгоградской области, где и будет принято решение о выдаче РВП или об отказе. На основании поданного заявления и заключения УВМ ГУ МВД России по Волгоградской области ... в соответствии с Федеральным законом «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» выдано разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации, сроком на три года. 

Согласно показаниям свидетеля ... данным ей в ходе судебного заседания, она состоит в должности инспектора по особым поручениям отделения по вопросам гражданства отдела по вопросам гражданства и разрешительно-визовой работы УВМ ГУ МВД России по Волгоградской области. В ее должностные обязанности входит реализация законодательства о гражданстве. Согласно Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации», иностранные граждане, достигшие возраста восемнадцати лет и обладающие дееспособностью, вправе обратиться с заявлениями о приеме в гражданство Российской Федерации в общем порядке, если указанные граждане: проживают на территории Российской Федерации со дня получения вида на жительство и до дня обращения с заявлениями о приеме в гражданство Российской Федерации в течение пяти лет непрерывно. В упрощенном порядке, то есть, без соблюдения условия о сроке проживания, иностранные граждане, проживающие на территории Российской Федерации, вправе обратиться с заявлением о приеме в гражданство Российской Федерации, если являются участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, получившие разрешение на временное проживание в Российской Федерации. В ДД.ММ.ГГГГ года в ГУ МВД России по Волгоградской области с заявлением об участии в государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, обратился гражданин Таджикистана ..., указав в нем, что проживает в России на основании разрешения на временное проживание, выданного ГУ МВД России по Волгоградской области. Так как, одним из условий участия в данной программе являлось наличие разрешения на временное проживание на территории России, решением ГУ МВД России по Волгоградской области ... был включен в указанную программу и ему выдано свидетельство. В ДД.ММ.ГГГГ года ... обратился с заявлением о принятии его в гражданство России, в связи с его участием в государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом. К поданному заявлению ... приложил копию свидетельства участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, нотариально заверенные копии своего паспорта и свидетельства о рождении. Ввиду того, что гражданин ... являлся участником государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, ... был принят в гражданство России в упрощенном порядке. 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО4 ... и частичного признания вины подсудимым ФИО3 ...., показаниями свидетелей, вина ФИО3 ... и ФИО4 ... в инкриминируемом им деянии подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления (КРСП №... от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим из отдела контрразведывательных операций УФСБ России по Волгоградской области, согласно которому ФИО3 .... и ФИО4 ... действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан ..., путем организации заключения фиктивного брака и незаконного получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты.(том 1 л.д. 22-24)

Заявлением о явке с повинной ФИО4 ... (КРСП №... от ДД.ММ.ГГГГ), сообщившей о том, что в ДД.ММ.ГГГГ году совместно со своим знакомым ФИО3 ... она организовала незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан ... путем организации заключения с последним фиктивного брака.(том 1 л.д. 61)

Результатами оперативно-розыскной деятельности отдела контрразведывательных операций УФСБ России по Волгоградской области, представленные следователю в установленном порядке, содержащие сведения о совершении ФИО3 .... и ФИО4 ... организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан ... (том 1 л.д. 13-58)

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ №..., полученным из Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Волгоградской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», согласно которому гражданину Республики Таджикистан ..., прибывшему в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ и пребывающему на ее территории законно в соответствии с полученным патентом на трудовую деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с предоставленным им свидетельством серии II-РK №... о заключении брака с ... выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты. (том №... л.д. 28-44)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, содержащихся на оптических дисках №..., №..., полученных в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

На оптическом диске №... содержится фонограмма разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ между ... и ..., в ходе которого ... подтвердил, что заключенный им с ... брак являлся фиктивным и был ему необходим для получения гражданства Российской Федерации и дальнейшего законного пребывания на ее территории. Также ... подтвердил, что заключение указанного фиктивного брака и дальнейшее оформление необходимых миграционных документов организовал его знакомый ФИО3 ... 

На оптическом диске №... содержится фонограмма разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО3 .... и ..., в ходе которого ФИО3 ... подтвердил, что заключенный ... с ней (...) брак является фиктивным и был ему (...) необходим для получения разрешения на временное проживание на территории России без учета квоты, а в дальнейшем гражданства Российской Федерации. Также ФИО3 .... подтвердил, что заключение указанного фиктивного брака организовал он сам совместно с ФИО4 ... 

Указанные компакт-диски признаны по уголовному делу вещественными доказательствами.(том 2 л.д. 66-76, 77-80, 81, 82-83)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся на оптическом диске №..., полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Указанная фонограмма представляет собой запись разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 .... и ФИО4 ... в ходе которого они обсуждают обстоятельства заключения гражданкой России ... фиктивного брака с гражданином Республики Таджикистан .... для организации его незаконного пребывания в Российской Федерации путем получения им разрешения на временное проживание в упрощенном порядке (без учета квоты). Указанный компакт-диск признан по уголовному делу вещественным доказательством.(том 2 л.д. 105-114, 115-116, 117, 118)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Управлении по вопросам миграции ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенному по адресу: г.Волгоград, ..., изъяты:

- дело №... о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации гражданину Таджикистана ..., а также содержащее предоставленные им для его получения фиктивные документы;

- личное дело №... участника государственной программы по добровольному переселению соотечественников в Российскую Федерацию гражданина Таджикистана ...;

- дело №... о приеме в гражданство Российской Федерации гражданина Таджикистана ...(том 2 л.д. 19-21)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе выемки в Управлении по вопросам миграции ГУ МВД России по Волгоградской области: 

- дело №..., подтверждающее факт выдачи гражданину Республики Таджикистан ... разрешения на временное проживание в Российской Федерации в упрощенном порядке, а также содержащее предоставленные им для его получения документы, в том числе: копию свидетельства серии II -PK №... о заключении ДД.ММ.ГГГГ им фиктивного брака с гражданкой России ...; копию паспорта ... серии 1815 №... с отметкой о заключении ДД.ММ.ГГГГ фиктивного брака с ...; заключение №... от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче гражданину Таджикистана ... разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации без учета квоты, сроком на три года, до ДД.ММ.ГГГГ;

- личное дело №... участника государственной программы по добровольному переселению соотечественников в Российскую Федерацию, подтверждающее факт включения гражданина Таджикистана ... в указанную программу, а также содержащее предоставленные им для включения в нее документы, в том числе: заявление гражданина Таджикистана ... об участии в государственной программе по добровольному переселению соотечественников в Российскую Федерацию, содержащее сведения о его пребывании (...) на территории Российской Федерации на основании разрешения на временное проживание №... от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на срок до ДД.ММ.ГГГГ; решение ГУ МВД России по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче гражданину Таджикистана ... свидетельства участника государственной программы по добровольному переселению соотечественников в Российскую Федерацию;

- дело №... о приеме в гражданство Российской Федерации гражданина Таджикистана ..., подтверждающее факт принятия ... в гражданство России, а также содержащее предоставленные им для его получения документы, в том числе: копию свидетельства участника государственной программы по добровольному переселению соотечественников в Российскую Федерацию СС-№..., выданного на имя гражданина Таджикистана ...; копию решения №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ... принят в гражданство России в упрощенном порядке, в связи с его участием в государственной программе по добровольному переселению соотечественников в Российскую Федерацию. Указанные дела с содержащимися в них документами признаны по уголовному делу вещественными доказательствами.(том 2 л.д. 22-26, 27, 28-59, 60-64)

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ №...а/1122/15, полученным по запросу следователя из отдела ЗАГС комитета юстиции Волгоградской области, содержащем сведения о заключении ДД.ММ.ГГГГ брака гражданки России ... и гражданина Таджикистана ... в отделе ЗАГС администрации Ворошиловского района Волгограда. (том №... л.д. 124-128)

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ №..., полученным из Управления по вопросам миграции ГУ МВД России по Волгоградской области по запросу следователя, согласно которому гражданину Республики Таджикистан ..., прибывшему в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ и пребывающему на ее территории законно в соответствии с полученным патентом на трудовую деятельность до ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты. ДД.ММ.ГГГГ ... выдано свидетельство участника Государственной программы по добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом. ДД.ММ.ГГГГ решением №... ... вступил в гражданство России.(том №... л.д. 133-136)

В ходе судебного заседания, судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования. Приобщенные к материалам настоящего дела результаты оперативно-розыскной деятельности, получены в соответствии с требованиями Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ведомственных нормативных актов. При таких обстоятельствах, оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания каких-либо доказательств, представленных суду стороной обвинения, недопустимыми, не имеется.

Все исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимым обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели обвинения подтвердили обстоятельства инкриминируемого подсудимым деяния, пояснили об обстоятельствах организации подсудимыми незаконного пребывания гражданина Таджикистана ... в Российской Федерации и достоверность их показаний судом проверена. При этом, некоторые неточности в показаниях отдельных свидетелей, существенного значения для установления виновности подсудимых не имеют.

Причин для оговора подсудимых со стороны допрошенных свидетелей, заинтересованности свидетелей в исходе дела - не установлено, их показания последовательны, как в ходе предварительного, так и судебного следствия. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимых, в том числе в установлении места и обстоятельств совершения преступления, в показаниях свидетелей, не имеется.

Доводы защиты и подсудимого ФИО3 ... о том, что отсутствуют доказательства причастности его к организации незаконной миграции, опровергаются результатами оперативно-розыскных мероприятий, а также совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Доводы защиты о недоказанности вины ФИО3 .... в совершении инкриминируемого деяния, поскольку ФИО3 ... не имел какой-либо выгоды, у него отсутствовала какая-либо личная заинтересованность, не установлена фиктивность заключенного брака ..., суд считает необоснованными, поскольку они опровергаются фактическими обстоятельствами дела и доказательствами, добытыми в судебном заседании, в том числе, показаниями свидетелей ... и ... и подсудимой ФИО4 ...., признавшей свою вину в полном объеме. 

Отвергая доводы подсудимого и защиты о непричастности ФИО3 ... к организации незаконной миграции, суд исходит из установленных выше обстоятельств дела. 

При правовой оценке действий подсудимых, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Оценив доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд считает установленным, что ФИО3 ... и ФИО4 ... действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, в нарушение ст.5, 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», ст. 11 Семейного кодекса Российской Федерации, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Таджикистан ..., въехавшего в Российскую Федерацию ДД.ММ.ГГГГ, получившего патент, подтверждающий право иностранного гражданина на временное осуществление на территории Российской Федерации трудовой деятельности, ДД.ММ.ГГГГ, оплатившего его на три месяца, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ продолжившего пребывать в Российской Федерации незаконно. 

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку судом установлено, что ФИО3 ... и ФИО4 .... заранее договорились об организации незаконного пребывания иностранногогражднина на территории Российской Федерации, с распределением ролей, при этом действовали совместно и согласованно при совершении указанных преступных действий.

Действия ФИО3 .... и ФИО4 ..., каждого в отдельности, суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ как организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 ... и ФИО4 .... хорошо ориентируются в судебной ситуации. Поведение ФИО3 .... и ФИО4 ...в ходе предварительного и судебного следствия не вызывает сомнений в их психической полноценности. В связи с изложенным суд признает их вменяемыми и, следовательно, подлежащими уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО3 ... и ФИО4 ...., каждому в отдельности, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, которое в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, данные о личности подсудимых, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО3 ... и ФИО4 ... каждый в отдельности, на учетах в психоневрологическом диспансере и в наркологическом кабинете не состоят, имеют постоянное место жительства и работы, характеризуются положительно, ранее не судимы.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 ... суд учитывает частичное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, а также, состояние здоровья подсудимого.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО4 ... суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание ей своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также, наличие на иждивении малолетнего ребенка и состояние здоровья ее близкого родственника – матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3 .... и ФИО4 ...., каждого в отдельности, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд при назначении наказания подсудимой ФИО4 ... руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, признавая в качестве смягчающего обстоятельства при назначении наказания явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, умысел, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не считает необходимым применять положение ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменять подсудимым категорию, преступления на менее тяжкую.

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление осужденных, достижение целей наказания, в том числе, и предупреждение совершения ими новых преступлений, возможны при назначении ФИО3 .... и ФИО4 ...., каждому в отдельности, наказания в виде лишения свободы.

Учитывая, что подсудимые ФИО3 .... и ФИО4 ... совершили умышленное преступление, обстоятельства и способ его совершения, последствия совершённого преступного деяния, сведения об их личности, в связи с чем, суд считает, что их исправление и перевоспитание может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества при реальном лишении свободы. 

Учитывая сведения о личности подсудимых ФИО3 .... и ФИО4 ...., об их материальном положении, суд считает возможным не назначать ФИО3 .... и ФИО4 ...., каждому в отдельности, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Назначение иных видов наказания, предусмотренных санкциями ст. ч.2 ст. 322.1 УК РФ, суд считает противоречащим принципам ст. 43 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения ФИО3 ... и ФИО4 ..., каждому в отдельности, наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Также, наказание подсудимым, каждому в отдельности, назначается в соответствии с ч. 1 ст.67 УК РФ, с учетом характера и степени фактического участия каждого в совершении преступления, значения этого участия для достижения целей преступления, его влияния на характер и размер причиненного вреда.

Принимая во внимание, что подсудимые совершили преступление, которое относятся к категории тяжких, то в соответствии со ст.58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы каждому подсудимому в отдельности в исправительной колонии общего режима. 

По изложенным основаниям не подлежит изменению избранная в отношении подсудимого ФИО3 .... мера пресечения, время которой в порядке ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания.

Рассматривая вопрос о необходимости применения положений ст.82 УК РФв отношении ФИО4 ... суд учитывает следующие обстоятельства.

Учитывая наличие у ФИО4 .... малолетнего ребенка на иждивении, воспитанием которого ФИО4 ... фактически занимается одна, иных лиц, кроме ФИО4 ... способных осуществлять уход и воспитание ее малолетней дочери, не имеется. Подсудимая в полной мере выполняет обязанности родителя, не лишена родительских прав, характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства и работы.

Принимая во внимание, что длительная изоляция ФИО4 ... от общества, по мнению суда, отрицательно скажется на условиях жизни ее малолетнего ребенка, в целях защиты интересов ребенка и необходимости воспитания малолетней дочери родной матерью,а также, принимая во внимание совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о применении к ФИО4 ... ч.1 ст.82 УК РФ- отсрочки реального наказания в виде лишения свободы, до достижения ребенком – ..., ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцатилетнего возраста.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениямистатьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307 – 309, УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ... виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 ... в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО3 ... исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 .... в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Признать ФИО4 ... виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 ... до достижения ребенком – ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО4 .... в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- оптические диски №..., №..., №...,содержащие фонограммы переговоров ФИО3 ...., ФИО4 ... и ..., хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- дело №... о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации гражданину Таджикистана ...; личное дело №... участника государственной программы по добровольному переселению соотечественников в Российскую Федерацию гражданина Таджикистана ...; дело №... о приеме в гражданство Российской Федерации гражданина Таджикистана ..., находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Волгоградской области, - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья ... Федоренко